„ Juramus vobis Arbensibus et vestris successoribus hae-
redibus perpetuo vestram consuetudinem et statum uestrum et 
libertatem terrae uestrae, potestatemque quam antiquitus dici-
tis habuisse sub Imperatore Constantinapolitano et sub rege 
Ungarorum praesulem vobis eligendi et comitem, confirmatione 
(electionis) communitatis reservata nostrae curiae. Insuper ta-
liter vos regere et manutenere, sicuti unam ex Venetiae oris 
Riualti, et sicut uobis Dalmatinis Colomanus Rex Hungáriáé 
iurauit suis cum Archiepiscopis, Episcopis et Comitibus, ut 
Breuiario illo continetur". 

A velenczei „Libri Pactorum" I. kötetének ?38-dik lapjáról.) 

2. A dalmát városok ezóta Eris almája lőnek a magyar 
királyok, a görög császárok és az azok birtokára vágyó, fon-
dor Velencze között. III. Béla azokat Manuel császár halála 
után visszafoglalván fiának, Imrének, ez pedig utóbb , király -
lyá levén öcsének, Endrének kormányára bízta. 

(Datum . . . anno dom. incarn. M°. C°. nonagesimo octa-
uo die ultimo Marcij mensis.) Endre vezér megerősíti az egy-
kor sz. János, újabban Kozma és Dömjén monostornak, in 
urbe, que quondam . . . . Alba vocabatur (Ó-Zára régi neve), 
azon földek birtokát, melyeket annak hajdan Crescimir és 
Suennimir horvát királyok ajándékoztak volt. 
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(A csász. levélt, eredetijéről, melyről négy pecsét függ. Kiad-
ta Fehér is Ccd. Dipl. VII. 5. 139. de némi hibákkal.) 

3. (Data . . . anno ab incarn. domini 1202°.) Imre ki-
rály Mártonfalvát Benedek vajdának, a maga hü jobbágyának 
adományozza. A határok kitűzésében több helység említtetik, 
melyeknek neveit hajdani földiratunk érdekében ide jegyzem: 
Keletről, úgymond, határos Wolbrum és Mouruhe falvakkal, 
honnan a határ Ausztria felé hajlik ad locum, qui dicitur For-
cos fertes, de quo ad Sum Potochfeu; inde transeunt (metae) 
ad fines Austriae. Item ex altera parte conterminalis est eidem 
ville Mortun villa Kethuch, de qua descendunt mete ad Zolo-
unta; inde transeunt ad uillam Pugym, et hinc reflectuntur ad 
predictam villám Yolbrum. 

(Eredetiről, mely íróhártyán létezik, s viaszba nyomott nagy 
függő pecséttel van ellátva.) 

4. (Datum per manus Petri albensis prepositi et aule ré-
gié cancellarij. Anno ab incarn. dom. 1206°.) Imre király oly 
módon erősíti meg a Benedek vajdának 1202-ben adományozott 
Mártonfalva birtokát, quod uilla Martini, quam nos eidem con-
tulimus dato privilegío , et aliam villám nomine Boioitth (II. 
Endre 1221-ki okmányában: Boycuth (Borkút?) huxori sue 
Thote, nobili mulieri pro dote ab ipso assignatas eidem con' 
iugi sue confirmaremus. Mivel pedig, úgymond alább, eadem 
domina, relicta sua natali patria, cum illustri conjuge nostra 
Constantia regina Hungarie in servitio suo secluso moratura 
advenerat, ad peticionem et instanciam eiusdem conjugis nos-
tre omnes reditus supradicte uille Martini ad fiscum pertinen-
tes, scilicet liberos denarios et pondéra, chybriones eciam de 
eadem uilla nobis pertinentes supradicte domine perpetuo iure 
obtinendas donavimus. 

(Eredetiről, melyről arany pecsét függ. E pecsét egyik lapja 
ábrázolja a trónon ülő, jobbjában kormánypálczát, baljában ország-
almát tartó koronás királyt, e körirattal: Henric : tercii: Bele : Re» 
gis : Filius. A hátlapon szív alakú vértben az ország czímere : négy 
ezalag, melyeknek három felsőbbiken két-két oroszlán s köztök egy 
szív, a negyedékén egy oroszlán van. Itt a körirat következő : f Dei 
grácia Hungarie. Dalm. Chroac. Rameq. Rex.) 

Ezen adományt II. Endre újabb okmánynyal erősítette 
meg 1221-ben, átírván Imre király fentebbi okmányát. Bene^ 

6 HORVÁTH Mi HÁL Y. 

elek vajda, a királyné szolgálatában álló nejének befolyása ál 
tal Imrétől v e z é r i czímet nyert 5 — mert Endre okmányá-
ban már így találjuk megnevezve : Benedicto Duci, filio Kor-
lath; — de Imre halála után, mint ennek a testvérek közt le-
folyt viszályokban buzgó híve, száműzetett, s javaitól meg-
fosztatott. Megértvén azonban Endre, hogy az adomány tulaj-
donképen Tothe vagy Tota asszonyt illeti, a birtokot ennek 
annyival hajlandóbb volt visszaadni, minthogy Imre halála s 
Constantin királyné kiköltözte után Tota Endre nejének szol-
gálatába állott. 

Ezen okmányon is arany pecsét függ, hasonló Imrééhez, 
azon egy eltéréssel, hogy a trónon ülő király jobbja felől, nyaka 
irányában egy csillag, balja felől egy vízirányosan fekvő fél-
hold s felette kisebb csillag áll, ily alakban Ezen okmányt 
kiadta Fehér is: Cod. Dipl. III. I. 316. de több hibával. 

5. (Datum in Clitia per manus ven. patr. Stephani Vaci-
ensis episcopi. . . . Anno ab Incarn. Dom. 1242°.) IV. Béla ki-
rály megerősíti a zárai polgároknak Kálmán öcscsével kötött 
azon szerződvényeket, miszerint annyi öszveget adand nekik 
„qua destructio muri vei ruina ex parte maris ad nostrum 
commodum et honorem valeat reparari." Ezenkívül némi föl-
deket is adományoz nekik, föltételezve, hogy adózásaikat, 
melyeket III. Béla kikötött, rendesen leróják. 

(Libr. Pactor. I. 173.) 

6. (Datum in castris iuxta Castrum Gallas a. d. 1244.jun. 
30-kán). IV. Béla szerződése Tiepolo Jakab velenczei dogéval, 
kinek esküvel igéri: quod dicto Domino Duci et suis succes-
soribus veram, firmám et perpetuam pacem et amicitiam ob-
seruabimus. Item quod D. Ducem et Venetos promittimus tenc-
re Ciuitatem Jadrensem cum pertineneys suis, sicut ciues Jad-
renses olim tenuerunt. Nec intromittemus nos per nos et nos-
tros sucessores, aut per nostros homines de ciuitate Jadrensi 
et suis pertineneys in perpetuum. Item non permittemus vei 
adsentiemus, imo fidelibus nostris districtius dabimus in man-
datis et specialiter Cachetis et Jadertinis omnibus, qui exi-
uerunt Ciuitatem Jadrensem et sunt sub potestate nostra, ut 
Lucis (homines) Jadre commorantes, et alios venetos non pre-
sumant de cetcro moles ta re . . . . item memoratos Jadertinos. 
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qui exiuerunt ciuitatem et sunt vel esse volunt sub potestate 
nostra, et in terra nostra, remouebimus a districtu iadrensi et 
nonenti, et collocabimus eos in 4 milliarys remotis a mari, item 
nullám conuentionem, nulluni pactum, nullám confoederacio-
nem faciemus, et nullam societatem cum aliqua persona . . . 
contra iam dictum ducem et suos successores ac eciam contra 
commune Venetianum . . . . impendemus . . . . nec ipsos inimi-
cos, nec ipsorum nuncios aut homines per terram nostram 
transire permittemus . . . . item cum requisiti fuerimus a pre-
dicto duce vel ipsius successore, prout decet ab amico, consili-
um et auxilium impendemus contra suos inimicos et infideles, 
maxime circa maritima . . . . 

(Codex Trevisanus. 334. 1.) 

E terhes szerződésre azon szorult helyzete kényszerűé 
Bélát, melybe a tatárbetörés által jutott, s melyet Velencze 
nem késett kizsákmányolni. 

A velenczei herczeg viszont kötelezte magát, hogy Béla 
s utódai ellenségeit nem segítendi, ellene semminemű szövet-
séget nem köt; et nominatim cum Domina Beatrice uxore 
quondam D. Andreae Regis et filio ipsius, nec nuncios ipsorum 
contra Dominum regem aut contra ipsius honorem et suorum 
successorum receptabimus. . . . Item quod duas partes cribitti 
(vámpénz) porté ad Jadriam . . . . permittemus DominumRe-
gem et suos successores, et homines suos ipsius regis nomine 
percipere absque inquietatione et contrarietate, sicut ab antiquo 
antecessores ipsius Regis vel ipse idem tenuit et percepit. 

(Libr. Pactor. I. 349.) 

7. (Datum per manus magistri Benedicti Praepositi Al-
bensis aulae nostrae Cancellarij Aü ab incarn. MŰCC° Quadra-
gesimo Quinto, decimo kai. Április), IV. Béla a trawi polgárok-
nak,— a kik a tatárok betörése idején őt és övéit oly vendég-
szeretettel fogadták, quod iam merito non solum íideles, sed 
fidelissimi poterant appellari,— megerősíti s gyarapítja sza-
badalmaikat ; különösen hogy püspökjöket és grófjokat szaba-
don választhassák; ügyeik saját bíráik által ítéltessenek meg; 
a város kapuinál az idegenektől szedett vám egy harmada gróf-
joké, egytizede püspökjöké legyen, a többi két harmad a ki-
rályé maradván; a polgárok vizén és szárazon vámmentesek 
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legyenek. Adott a városnak hét napi menedékjogot is, — si-
quis extraneus de Regno nostro vel aliunde cum uxore filijs 
et bonis suis propter indignationem regiam contra ipsum exor-
tam ad memoratam ciuitatem confugerit, liberum sit ciuibus 
ipsum receptare, eumque infra spácium septem dierum retine-
re , post quos, si gratiam regiam obtinere interim nequiuerit, 
cum uniuersis rebus suis abire libere permittatur. 

(A Velenczéből Bécsbe származott Copia de Commemoriali II. 
köt. 403.1.) 

8. (Datum . . . anno domini 1259°). V. István ifjabb ma-
gyar király és Stájerország herczege, átírja s megerősíti Frid-
rik herczeg levelét, melyet neki fratres Cisterchienses de Mo-
naterio Victoriensi előmutattak, s melyben Fridrik, Ausztria, 
Stiria és Carniolia herczege, a mondott monostort, pro reme-
dio animae suae conctorumque parentum suorum, kegyúri 
védelmébe fogadja. (Eredetiről.) 

9. (Data in castris apud Velsperg 6° Cal. septemb. = 
aug. 28. 1278.) I. Rudolf császár tudósítja a velenczei hercze-
get az Ottokár ellen vitt diadalmas harczáról. Feria 5-a proxi-
ma post festum Bartholomei eo loco locauimus castra nostra, 
quod a territorijs dicti Regis Bohemiae vix ad statum dimidij 
milliarij theutonici distabamus. Mane vero 6-ae feriae subse-
quentis una cum dilecto filio et amico nostro carissimo Illustri 
Rege Hungáriáé procedentes cunctas acierum nostrarum in-
duximus stationi hostium, si quod hora diei quasi sexta inter 
nos grauis pugna commitittur, in qua dictus Rex Bohemiae 
more strenui pugilis viriliter se defendens, tandem deuictus 
occubuit. 

(Copia de Commemor. I. 385.) 

1. (Datum in villa Oronas in festő invencionis S. crucis, 
anno d. 1290.) Erzsébet V. István király özvegye, a maga s 
s elhalt férje, fia s ennek neje lelki üdvéért a prédikátori szer-
zetnek az Udvezítőről czímzett temploma felépítésére, rende-
li, ut collecta uiginti denariorum, qua nobis hospites nostri de 
Vereuche racione terragij nostri iuxta nostram ordinacionem 
ex novo factam de singulis portis tenentur eisdem fratribus 
predicatoribus ad opus supradictum annuatim persolui et dari 
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debeantur, donec ipsum opus, domino concedente finaliter 
poterit consummari. (Eredetiről.) 

11. (Anno 1300. die 11-a intrante augusto). Pál horvát 
bán, öcscse György és fia Mladen, Dalmatia városainak grófjai 
egy részről, és Henrik goriczai gróf más részről esküvel köte-
lezik magokat, hogy ha az első három valamelyikének hat év 
alatt leánya születik, azt Henrik gróf fiának Rainaldnak , — 
ha pedig Henrik grófnak születnék leánya, azt a három előbb 
nevezett gróf fiai valamenyikének adják nőül. (Eredetiről.) 

12. (Date Venetijs die 18-a septembr. 1300.) Trevisói 
Bonzano Péter, III. Endre királynak a római udvarba küldött 
követe, tudósítja Mauroceno Mihály zárai grófot, a király roko-
nát , hogy a király ,kinél szívesen fogadtatott, pecuniam mittit 
ad curiam Archiepiscopatus Strigoniensis pro Domino Fratre 
Antonio (úgy látszik egy , Romában , valamely peres ügyben 
levő magyar püspök) et promittit mihi, quod in festő beati 
Martini mittet quaterna millia librarum denariorum pro facto 
de Brandolo (egy másik levélben: possessione de Brandolo) 
. . . . si non mitteret, . . . et si factum domini fratris Antonij 
non posset expediri, imposuit mihi, quod de denarijs, quos 
mittit ad curiam, solvam dictos denarios. Dominus Rex sanus 
erat, et bene sciebat adventum nepotis Regis Caroli, et de eo 
non curabat multi barones, qui ei fuerant rebelles et 
infideles, episcopi omnes et Archiepiscopus Colocensis sunt 
cum Domino Rege, et multi ex eis erant in Curia . . . Ego 
vado ad curiam, quam citius possum . . . . Rex Alemanniae 
circa festum b. Michaelis erat . . . . (itt hiány van) auxilio om-
nes barones infideles et inobedientes domino Regi Vngarie, 
aut vi aut amore ad eius obedientiam reducet. 

(Cop. de Commemor. I. 53.b.) 

13. (Date Romé 25° Octobr. 1300.) Bonzano Péter IH. 
Endre királyhoz. Noscat vestra Excellentia per presentes, 
quod die Lüne 3° mensis presentis veni ad curiam Romanam, 
cum omnibus , que mihi dedistis . . . . et aurum quod mihi de-
distis vendidi Florentie quatuor millibus et quingentis Florenis 
auri, quos omnes deposui Florentie penes illos de societate de 
Mozis de Florentia, que est una de melioribus, ditioribus et 
fidelioribus sotietatibus . . . spero quod cito a Domino Papa 
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negotium vestrum et domini Episcopi feliciter expedietur, et 
cito per Brunadusium et Manfredinum clarius Maiestati vestre 
scribam . . . . sciatis pro certo, quod nepos Regis Caruli con-
tra consilium et voluntatem Domini Papae et Cardinalium 
amicorum suorum missus fuerit per Dominum Regem ad partes 
illas . . . . et omnes de curia reputant stultitiam, quod dictus 
Rex misit cum illuc, et male succedet in Sicilia . . . . de faci-
li potestis habere puerum in manibus vestris, si vultis, ct ego 
dixi pluribus Cardinalibus, quod aud(ivi ab Excellentia) vestra, 
quod si haberetis puerum in manibus vestris, quod mitteretis 
cum ad Dominum Papam, et multum ei piacúit.